(1) Citatum Innocentii I decretum inter causas majores, pontifici reservatas, Episcoporum appellations non memorat; at a tempore concilii sardicensis certè inter illas numerabantur. Ipsi romani imperatores hanc rom. pontif. in omnes Occidentis Episcopos jurisdictionem expresse confirmarunt. Nov. Valentin III, de Episcoporum ordinatione (Mansi tom. V, col. 1252).

(2) Decreta Marcelli, fol. 58, vers.; Julii, fol. 96, vers., desumpta ad verbum ex concil. sardic.

can. 7, in collectione Dionysii. Jam pridem verò idem in usu erat. Vid. Leonis I epist. X, c. 2.

(3) Decreta Alexandri, fol. 23, vers. (14, c. XI, q. 1). Idem jam dixerat conc. rom. anni 680 (Mansi t. XI, col. 183).

(4) Rescripta Damasi, fol. 105, vers. (c. 12, c. XXV, q. 1). Gieselerius et Theinerus, Eichornium Ict. sequentes, nova prorsus hoc decreto statuta fuisse asserunt; at ad verbum desumptum est ex Leon. I, epist IV, c. 5, quæ ex Dionysio jam omnibus nota erat. Quin imò sæculo quarto jam sedis apostolicæ decretæ camdem ac conciliorum canones auctoritatem obtinebant (Decreta Siricii ad Himerium, an. 385, c. 15), et idecò cum ipsis in collectiones recipiebantur. Vid. prefationem collect. Hisp. c. a. 633: "Subjicientes etiam decretæ presulum romanorum, "in quibus pro culmine sedis apostolicæ non impar conciliorum exstat auctoritas." Ipsi rom. imperatores clarè de hac re locuti sunt; Nov. Valentin. III, de Episcop. ordinatione. "Sed hoc illis omnibusque (Episcopis) pro lege sit, quidquid sancti vel sanxerit apostolicæ sedis auctoritas." Hæc verò ferendarum legum auctoritas ad omnia disciplinæ ecclesiasticae capita sese extendebat; nec novum proindè ac inauditum, ut Theinerus contendit, quod ad omnia falsa decretales sese extendant.

(5) Decreta Julii, fol. 93, vers.; Pelagii II, fol. 232, rect.

(6) Decreta Julii, fol. 93, vers. (c. 9, c. III, q. 6), fol. 95, vers.: "Non debere præter sententiam romani Pontificis ullo modo concilia celebrari." Desumpta est hæc sententia ad verbum ex Histor. tripart. I, IV, 9-19, quæ ita redditum est ea, quæ habet Socrates II, 8-17. Repetitur eadem sententia in epist. ægypt. pontif. ad Felicem II, fol. 99, rect.; in decret. Pelagii II, fol. 232, rect. (c. 5, D. XVII). Aliis verbis exprimitur in decretis Marcelli, fol. 59, vers. (c. 1, D. XVII); Julii, fol. 97, rect. (c. 2, eod.); Damasi, fol. 105, rect. Hæc sententia, si tanquam Ecclesiæ lex, quæ provincialia quoque concilia respiciebat, consideretur, nova sanè erat, sed nec unquam generaliter in usum deducta est, ut Thomasinus probavit.

(7) Decreta Julii, fol. 97, rect. (c. 2, D. XVII); Damasi, fol. 105, rect. et aliis verbis epist. ægypt. pontif. ad Felicem II, fol. 99, vers.; Stephani ad Damasum, fol. 104, vers., quæ ad verbum ex epist. XXIV, Innocent. I ad conc. carthag. excerpta sunt. Antiquitus jam sæpius concilia provincialia a sede apostolica confirmata sunt (Leon. I, epist. XIII, c. 13); Gelas. epist. XIII, ad episc. Dardan. (c. 1, c. XXV, q. 1), Hormisda epist. I ad Remig. rhemensem, Bonifac. II auctoritas, a 530, qua synodus arauisca confirmata est, et licet hoc per universam Ecclesiæ usitatum non fuerit, tamen nec per decretales isidorianas introductum est. Epistola Hor-

ordinatione Episcoporum (1), et de ecclesiarum consecratione agunt (2). De episcoporum verò confirmatione, juramento ac reauntiationibus; de pallio, de monachis, de privilegiis et dispensationibus omnino silent (3). Delirant ergo, qui de his rebus disserentes, ut sedis apostolicæ jura et leges carpant, totamque Ecclesiæ disciplinam e medio tollant isidorianas semper merces obtrudunt.

**XXVI.** Principia, quæ falsæ decretales de Episcoporum et clericorum accusatio nibus tradunt, præcipue ex jure romano, quod apud clericos continuo in usu fuit desumpta sunt. Delapsis siquidem imperii institutionibus in hac disciplinae parte arbitrio omnia gerebantur, atque in ecclesiastica quoque judicia tum mores hominum iustius temporis rudes, tum superstitiones quedam opiniones, quibus sacerdotalium iudiciorum ordo nitebatur, irrepisse videntur. Hinc maxima diligentia et sollicitudine, ac repetitis vicibus de hac re in collectione sermo instituitur, et sequentia statuantur (4).

Nihil contra quemlibet accusatum absque legitimo accusatore et idoneo fiat (5). Episcopi, qui sententia non secuta vi ex suis sedibus exturbati sunt, ante omnia restituantur; demum legitimum ipsis tempus ad sese coram accusatore defendendos statuatur (6). Accusatio in provincia, in qua consistit ille qui accusatur, eos

misdæ, hic citata, a pluribus quidem pro spuria habetur, at quæ ex ea ad probandum id de quo hic agitur desumi possent, habentur etiam in Hormisdæ epist. XXVI, ad Sallustum hispalensem (Mansi, t. VIII, col. 433).

(1) Decreta Anacleti, fol. 17, rect. (c. 3, D. LXIV, c. 1, D. LXV, c. 2, D. LXVI; Anitii, fol. 30, vers. (c. 4, D. LXIV, c. 1, D. LXVI). Verba "Auctoritate apostolica" quæ in primo decreto habentur, non sedis apostolicæ jussum, sed apostolorum ordinationem significant. Hoc apparent ex tertio decreto, quod in originali cum antecedenti conjungitur.

(2) Decreta Felicis IV, fol. 223, rect. (c. 1-2, D. I, de consecrat.) Locus S. Gelasii (c. 5, eod.), quem Theinerus opponit, genuinus, minimè verò falsus est.

(3) Theinerus cum Sautero aliam quoque sententiam, juxta quam Ecclesiæ caput a nullonisi a Deo judicari potest, falsis decretalibus adscribit. At loca, quæ in subsidium opinionis suæ citant, si in contextu legantur, non de romano Pontifice solum, sed de Episcopis in genere relatè ad judicia civilia loquuntur. Decreta Anacleti, fol. 17-18 (c. 11, D. LXXXIX, comparatus cum c. 15, e. II, q. 7); Anteri, fol. 39, vers. (c. 15, c. IX, q. 3). Tertium decretum desum est ex falso sed multo antiquiore canon. Silvestri, c. 3-20 (c. 2, c. II, q. 4, c. 13, c. IX, q. 3). Cæterum jam longe antea idem dictum ac agnitus fuit. Gelas. epist. IV, ad Faustum (pro parte in c. 16, c. IX, q. 3) epist. XIV, ad Episc. Dardaniæ (c. 17-18, eod.). Synodus roman. III, sub Symmacho a. 501, Ennod. libell. apolog. a. 502 (c. 14, eod.). Aviti vienn. epist. ad senat. a. 502 (Mansi, t. VIII, col. 293).

(4) Postquam in prefatione Isidorus documenta indicavit, ex quibus collectionem suam confecit, hanc eorum colligendorum rationem affert: "Quatenus ecclesiastici ordinis disciplina in unum a nobis coacta atque digesta, et sancti præsules paternis instituantur regulis, et obedientes Ecclesiæ ministri, vel populi spiritualibus imbuantur exemplis, et non malorum hominum pravitatibus decipiuntur. Multi enim pravitate et cupiditate depressi accusantes saecerdotes depresserunt." Quod multis persequitur, acerbè objurgans illos, qui Episcopos accusant, "ut se per illos excusent, vel eorum bonis ditentur;" ac multa hujusmodi iudiciorum incommoda describit.

(5) Decreta Eleutheri, fol. 32, rect. (c. 4, c. II, q. 1); Marcelli, fol. 59, vers. (c. 5, c. III, q. 9); Melchiadis, fol. 63, vers. (c. 13, c. II, q. 1).

(6) Decreta Zephyrini, fol. 34, rect. (c. 6, c. II, q. 2), pro parte ad verbum ex Historia tripart. lib. VII, c. 12); Fabiani, fol. 42, rect. (mutatum in c. 2, c. III, q. 1); Stephani, fol. 47, rect. (c. 3, c. II, q. 2); Felic. I, fol. 51, vers. fol. 52, rect. (c. 8, c. III, q. 2.) Pars illius decretalis, quam omisit Gratianus ex Dionysio excerpta est. Synod. afric. c. 87); Gali, fol. 55, vers. (c. 1, c. III, q. 1, c. 5, c. III, q. 2); Marcelli, fol. 59, rect.; Eusebii, fol. 62, rect. (Pars hujus de-

ram ordinario ipsius judice instituenda est (1). Neminem coram extraneo judice accusare licet (2), nec accusatus, appellatione non interposita, ad extraneum convolare potest (3); sententia enim a judice non proprio lata obligationem inducere nequit (4). Episcopi omnesque alii clerici coram Ecclesia, nullo verò modo coram iudicibus laicis conveniri debent (5). Sacerdotes et minorum ordinum clerici a metropolitis et primatibus in ultima instantia judicantur (6). Episcoporum accusationes coram metropolita, omnibus provinciæ Episcopis presentibus, discutiendæ (7) et sedis apostolicæ consensu in legitimo concilio dijudicandæ sunt (8). Quicumque aliqua sententia sese gravatum putaverit, liberè sedem apos-

cretalis sumpta est ex C. Wisigoth. lib. VIII, tit. 1, c. 2. Gratianus fragmenta tantum habet in c. 4, c. II, q. 2, c. 4, c. III, q. 1, c. 6, c. III, q. 2); Julii, fol. 96, rect. G. (c. 5, c. II, q. 2, pro parte ex Ennod. libell. Apol. apud Mansi, tom. VIII, col. 281); Felic. II, fol. 101, rect. (c. 7, c. III, q. 2); synodus rom. V, sub Symmacho, fol. 213, vers. (Hæc et alia synodus VI, falsæ sunt, uti probant Ballerini, decretalis tamen ad verbum ex Eusebio excerpta est); decreta Joannis, fol. 222, vers. (c. 1, c. II, q. 2, c. 3, c. III, q. 1). Decretalis hæc secunda ex antiquæ interpretationis breviaril glossa confecta est. (Savigny, Historia Juris Romani, cap. IX, not. 104); Pelagii II, fol. 235, vers. (c. 2, c. III, q. 2). Eadem dicuntur etiam in c. 3, C. Th. ad leg. Jul. de vi publ. (9, 10); Leonis I, epist. XCIII, c. 3, synod. rom. III, sub Symmacho, a. 501.

(1) Decreta Eleutheri, fol. 32, rect.; Felicis, c. 51, fol. I, rect.; Julii, fol. 96, vers. k. Has decretales Gratianus allo nomine inscripsit, in c. 17, c. III, q. 6, sed ad verbum ex interpretatione Novell. martian. lib. III, tit. 1, excerptæ sunt.

(2) Decreta Anacleti, fol. 6, vers. (13, 15, c. III, q. 6); Hygini, fol. 29, rect.; Fabiani, fol. 43, rect. (c. 1, 2, 3, c. III, q. 6); Stephani, fol. 47, vers. (c. 4, cod.); Felicis I, fol. 55, rect.; Julii, fol. 96, vers. B. C.; Damasi, fol. 105, vers. (c. 7, c. III, q. 9). Desumpta sunt ex cap. 10: Cod. theod. de accus. et inscr. (9, 1), et ipsis interpretatione. Aliis verbis eadem habet decret. Felic. I, fol. 52, rect. (c. 16, c. III, q. 6), quæ ad verbum descripta est ex rubrica Novell. mart. lib. III, tit. 1.

(3) Decreta Cornelii, fol. 44, vers.; Marcelli, fol. 58, rect. Secunda decretalis habetur ad verbum in Innocent. I, epist. II, c. 3, (c. 14, c. III, q. 6).

(4) Decreta Zephyrini, fol. 33, vers. (cum additionibus in c. 1, c. III, q. 8); Calixti, fol. 35, vers.; Sixti II, fol. 49, vers.; Eusebii, fol. 62, vers.; Sixti III, fol. 134, vers. Ad verbum ex c. 2, Cod. theod. de re judicata (4, 6) et interpretatione.

(5) Decreta Pontiani, fol. 37, vers.; Gali, fol. 35, vers. (c. 1, c. XI, q. 1); Silvestri, fol. 91, rect. (c. 9, 10, eod.). Istæ decretales nihil novi inducent, uti Theinerus contendit, sed ea tantummodo continent quæ jam multo antea dicta ac in praxi agnita fuerint.

(6) Decreta Eleutheri, fol. 32, rect. (c. 7, c. III, q. 6). Falsum igitur est quod sacerdotum ad sedem romanam appellations per fictas decretalæ introductæ sint: quod enim eo tempore crebros fuerint ejusmodi appellations, nullo modo decretalibus, cum potius ipsis omnino contraria essent, sed aliis rationibus adscribendum est.

(7) Decreta Hygini, fol. 38, vers. [c. 4, c. IX, q. 3]; Anitii, fol. 30, vers. [c. 5, eod.]; Fabiani, fol. 43, rect. [c. 2, c. III, q. 9]; Lucii, fol. 45, rect.; Stephani, fol. 47, vers.; Felicis I, fol. 51, vers.; Felic. II, fol. 101, rect.; Sixti III, fol. 134, vers. In aliis locis, uti in decret. Anacleti, fol. 16, vers.; Zephyrini, fol. 33, vers. [c. 2, c. V, q. 4]; Pelagii II, fol. 234, vers. [c. 2, c. VI, q. 3], prescribitur duodecim Episcopos ad judicandum convenire debere, quod ex conc. carthag. II, a. 390, c. 10 [c. 2, c. III, q. 8]; et Gregor. I, lib. V, epist. 53, [in lib. IV, epist. 50], desumptum est.

(8) Quæ de hac re in falsis decretalibus statuantur non omnino concordia sunt. Aliquæ tantummodo asserunt Episcopos, inscia apostolica sede, non esse condemnandos uti decret. Eleutheri, 32, rect. (c. 7, c. III, q. 6); Victoris, fol. 32, vers.; Zephyrini, fol. 53, vers. (c. 1, c. III, q. 8; c. 2, c. V, q. 4); Sixti II, fol. 49, rect. (c. 5, c. III, q. 6); Julii, fol. 93, vers. (c. 9, eod.) Aliæ a synodo provinciali, Pontificis auctoritate coacta, sententiam esse referendam expresse statuant: sicuti decreta Marcelli, fol. 53, Julii, fol. 93, vers.; Felicis, II, fol. 101, rect.; Damasi, fol. 103, rect. (in c. 6, c. III, q. 6).

tolicam appelleat (1), quæ aut per suos vicarios negotium retractandum curet (2). Quoties judices suspecti habentur, jam ante sententiam (3) primatem aut apostolicam sedem appellare licet (4): nec alius in locum accusati ordinetur, priusquam Romæ causa finita fuerit (5). Accusationes non per scripturas fiant, sed proprie voce et præsente eo qui accusatur (6); nec temere (7), aut ea forma emissa, quæ præscripta est (8). Qui contra Episcopos aut clericos non probanda detulerit, gravissimis penis subjaceat (9). Accusatio verò contra ipsos non nisi ab idoneis et probatissimis viris, qui et suspicionibus et sceleribus carent, fieri debet

Ex his patet sensum harum decretalium esse rem a concilio provinciali post disceptationem et antè ipsam sententiam ad sedem romanam esse referendam. Ut lata sententia res ad Pontificem, etiam ad illam emendandam transmittetur, jam diù in usu erat, uti patet ex Innocent. I, epist. II, ad Victric. c. 3, epist. VII, ad Episc. Maced. (c. 7, c. XXXV, q. 9); Gelasii, epist. 15 ad Episc. Orient. (Mansi, tom. VIII, col. 81, 82). Nunquam utique expressè litteris consignatum fuerat, ut antè sententiam ad sedem apostolicam scribatur, et idè in causa Rothadi, suessionensis Episcopi, Hincmarus sese opposuit. At Nicolaus I non ex falsis decretalibus, sed ex antiqui Juris indole rem comprobare studuit; nec immerito, cum, ut optimè Blascus animadvertisit, fori usus in hoc jam inclinaret, et Orientis quoque Episcopi eodem tempore patriarcharum judicio, medio judge omisso, subditi essent; concil. constant. IV, a. 869, c. 26.